821 *iniecit* The translation in *Nov. Test.*

tus est ad discretionem filii Agrippae. Videtur autem nomen Herodis multis fuisse commune, quemadmodum Herodes Antipater filius Herodis Maioris, et Philippus Herodes huius frater. Hic autem Herodes Agrippa frater fuit Herodias quae fuit vxor Herodis Tetrarchae, filius | Aristobuli, qui fuit filius Herodis Maioris, frater Alexandri, quos ambos pater interfecit. Hunc Agrippam Tiberius Caesar coniecerat in vincula, quod in splendido conuiuio quo Caium Germanici filium excipiebat, palam comprecatus est, vt Tiberio mature defuncto Caium videret imperatorem. Fuit autem sex menses in carcere, vsque ad mortem Tiberii, quem Caius, cui Caligulae cognomen additum fuit, non solum liberauit, verum etiam tres illi tetrarchias contulit, Philippi, Lysaniae et Herodis iunioris Lugdunum relegati, insuper et regii nominis honorem concessit. Ita ferme sane Iosephus libro de bello Iudaico secundo, cap. 8., et libro Antiquitatum Iudaicarum, capite 9.

[3] [A] Quia placeret. "Οτι ἀρεστόν ἐστι, id est: 'placitum' siue 'gratum esse'. Idem nomen quod ante vertit *aequum est: non est aequum relinquere verbum Dei et ministrare mensis*. Apprehendere. Συλλαβεῖν, id est 'comprehendere'. Erat autem dies. Ἦσαν, 'erant', numero multitudinis.

[5] Sine intermissione. Ἐκτενής, id est 'prolixa', vt vertit in Euangelio, siue 'intenta'.

[8] Et calcia te caligas tuas. Καὶ ὑπόδησαι τὰ σανδάλιά σου, id est: 'subliga sandalia tua'.

[12] Consideransque. Συνιδών τε, id est 'reque perpensa', nisi mauis ad cognitam domum referre.

[13] Ad ostium. *Ad* redundat. Ianuae. Πυλῶνος, [B] non θύρας. [C] Cum enim dicat: *ostium ianuae*, τὴν θύραν τοῦ πυλῶνος, aut vestibulum aedium habebat ostium, quemadmodum et hodie videmus in plerisque aedificiis, aut 'ianuam vestibuli' dixit primum ostium quod expositum erat vestibulo. [A] Ad videndum. Ὑπακούσαι, id est: 'vt subauscultaret'. Sequitur enim 'Et agnita voce Petri'.

[17] Annuens autem. Κατασείσας δέ, [B] 'mota manu innuens'.

[18] [A] Quid nam factum esset de Petro. Τί ἄρα ὁ Πέτρος ἐγένετο, id est: 'quid Petrus esset factus', siue quia sic permisit sibi loqui Lucas, [B] vt quemadmodum Graeci dicunt: 'fecit illum' pro 'fecit illi', ita per verbum passiuum dixerit: 'quid factus esset'; [A] siue quod suspicarentur metamorphosi mutatum in aliud quiddam, iuxta vulgi stultitiam, qua creditum est magicis artibus homines verti in aues [C] aut [A] in genios.

[19] Iussit eos duci. Ἐκέλευσεν ἀπαχθῆναι. Parum liquet an Lucas Romano more dixerit duci eos qui ducuntur ad supplicium, an abduci a sese in carcerem.

[20] Erat autem iratus Tyriis. Θυμομαχῶν. Quod Laurentius vertendum putat *irate* siue *acerbe pugnans*. Quanquam hic homini non assentior; nam dictio Graeca composita est ex θυμός, animus, et μάχεσθαι, pugnare. Quod nondum indixisset bellum, sed iam animo bellum agitaret, ni placassent iratum. Eo

quod alerentur regiones eorum ab illo. Διὰ τὸ τρέφεσθαι αὐτῶν τὴν χώραν ἀπὸ τῆς βασιλικῆς, id est: 'eo quod ipsorum regio aleretur a regia', vt subaudias 'annona', [D] 'pecunia' [A] aut 'alimonia', [D] siue hoc intelligendum est de commercio Iudaicae gentis siue de salario.

870 [22] [A] Dei voces. Φωνῆ Θεοῦ, id est 'vox Dei'. [C] Interpres legisse videtur φωναί. Cum in Graecis codicibus constanter habeatur φωνῆ vltima graui, tamen quidam contendit legendum φωνῆ vltima circumflexa, et interpretatur 'Dei vocem', qua Deo acclamamus, non homini. Imo quum Lucas memoret eum fuisse concionatum, rectius est, vt per adulationem acclamarint vocem non

836 Quia C-E: Qui AB.

840-841 Sine intermissione ... intenta inter 821 iniicibat et 836 Qui placeret posuit A.

833-834 *Iosephus* Ios. discusses the events treated in ll. 827-835 in *Bell.* II, 12, 8, 247 and *Ant. Iud.* XVIII, 6, 5-10, 168-237, in the Latin translation (Venetiis, per Albertinum Vercellensem, 1499) II, 8, f<sup>o</sup> 206 v<sup>o</sup>, and XVIII, 15, f<sup>o</sup> 151 r<sup>o</sup> - 152 v<sup>o</sup>, respectively. This translation, which is ascribed to Rufinus of Aquilicia, may have been made after 540 by friends of Cassiodorus; cf. Cassiod. *Inst.* I, 17, 1, Mynors, p. 55: "hunc tamen ab amicis nostris ... conuerti fecimus." F. Blatt, *The Latin Iosephus*, I, Aarhus-Copenhagen, 1958), p. 17 sqq. Er. borrowed the data given in ll. 822-827 from various passages in Ios. He deals with the same subject in *Annot. in Mt.* 2, 22, *ASD* VI, 5, p. 108, ll. 3-16; there he quotes from *Ant. Iud.*, XVII, the last chapter, and XVIII, 16 (f<sup>o</sup> 146 r<sup>o</sup> and 153 r<sup>o</sup>), the Latin translation of XVII, 13, 2, 343 and XVIII, 7, 2, 252, and mentions that Jerome (*Comm. in Mt.* I, 2, 12, *CCSL* 77, p. 15 sq.), though quoting from Ios., gives a different reading.

836-839 *Quia ... multitudinis* *Nov. Test.*: "videns autem quod gratum esset Iudaeis, perrexit (A: "quod placeret Iudaeis appositum") comprehendere et Petrum. Erant autem dies azymorum." Modern editions of *Vg.* also read: "vt apprehenderet et Petrum. Erant." "Non est ... mensis" in l. 837 sq. is quoted from *Act.* 6, 2.

840 *prolixa* *Lc.* 22, 43.